
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.290 

din 20 decembrie 2012 
referitoare la respingerea proiectului de hotărâre nr.282/12.12.2012 privind reducerea taxelor stabilite 

în art.40, art.49, alin.(2) şi art.54, alin. (2) din Hotărârea nr.9/2011 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind Regulamentul de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul 

Arad, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali Florin Galiş, Marin Lupaş, Sergiu Bîlcea, exprimată în expunerea de 
motive nr.63317/10.10.2012; 
-raportul serviciului de specialitate; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-rezultatul votului deschis exprimat în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad din 20.12.2012 (8 
voturi pentru şi 13 abţineri – 21 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi art. 45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Ca urmare a neîndeplinirii majorităţii necesare pentru adoptarea hotărârii, se respinge 
proiectul de hotărâre nr.282/12.12.2012 privind propunerea de reducere  cu 50% a taxelor pentru 
eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică pentru 
comercianţii care desfăşoară activităţi cuprinse în clasa 5211-comerţul produselor alimentare, 
5530-restaurante şi/sau 5540-baruri, potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională – 
CAEN, stabilite în art.40, art.49, alin.2 şi art.54, alin. (2) din Hotărârea nr.9/2011 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. consilieri locali 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02     



 
 
 












